in terra, *les pirates* in mari. Qui tamen auctoritate sua hæc etiam in tempore belli justi facerent, ad restitutio-nem tenerentur; a solo enim principe, qui juste bellum indicit, derivatur potestas hostibus directe nocendi. Ergo.

Si forte bellum, ut pluries accidit, evidenter injustum esset, quicumque ad illud positive concurrunt, omnia diversorum generum damna quæ inde provenirent reparare tenentur, et quidem sæpius in solidum, secundum quod infra in quæst. 2, art. 3, dicemus. *A fortiori* mili-tes qui in hujusmodi bello, sive jussu, sive absque jussu ducum, aliqua diripuerunt bona, ea ex integrō restituere debent ipsismet proprietariis, si cognoscantur, vel paupe-ribus, si proprietarii ignorentur aut si ad ipso restitu-tio transmitti nequeat. At in illo casu, multum saltem conveniens foret ut restitutio ista ad episcopos, parochos aut magistratus locorum, in quibus damna fuerunt illa-ta, transmitteretur, ac pauperibus eorumdem locorum distribueretur; merito enim judicatur talem esse volun-tatem eorum qui damna hæc passi sunt.

Vi contractuum pacificationis, et ne pax publica turbe-tur, quicumque in Gallia pro diversis guberniis etiam injustis olim militaverunt ipsisque servierunt, minime in praxi inquietantur, nec damna inde secuta reparare jubentur, nisi ex propria auctoritate ea intulerint, vel ditiores ex iis facti sint.

§ III. — De possessore dubiæ fidei.

Duplici modo aliquis possessor dubiæ fidei esse potest, scilicet 1^o si rem aliquam possidere incipiat, dubitans an revera sit sua nec ne; 2^o si ipsi rem aliquam ut suam bona fide possidenti exsurget dubium de legitimo titulo.

1^o Si rem, quam tenet cum dubia fide, tanquam verus dominus possidere incipiat et ut suam retineat, graviter peccat; evidenti namque periculo rem alienam possiden-di sese exponit. Tunc autem inquirere tenetur cum ma-jori vel minori diligentia, prout res majoris vel minoris est pretii, qu isnam verus sit ejus dominus. Si comperiat

aut multo probabilius judicet rem alterius esse, eam illi reddere debet, quia rem alienam retinere non licet: si vero, exhibita sufficienti diligentia, multo probabilius judicet rem esse suam, tuto eam retinere potest. Ita *Col-let* et communiter alii.

Si denique, post sufficientem inquisitionem, dubium remaneat, rem inter se et alium dividere debet, juxta dubii rationem, ita ut major pars ei tribuatur pro quo major stat probabilitas; æquitas enim postulat ut in dubio innocens re, ad quam forsitan jus habet, totaliter non careat: similiter injustum esset possessorem, etiam dubiæ fidei, re quæ forte ejus est, omnino spoliari. Ergo,